1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                         	   18 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района           Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Артюх О.П.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Черняева В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-440-2806/2025, возбужденное по ст.20.21 КоАП РФ в отношении Черняева ..., ...паспортные данные, проживающего по адресу: ... не работающего, подвергнутого административным наказаниям за однородные правонарушения,

у с т а н о в и л:

17.04.2025 в время Черняев В.В. находился в помещении аэровокзала, расположенного по адресу: ... в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность (имел шаткую походку, невнятную речь, резкий запах алкоголя из полости рта и неопрятный внешний вид), чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ.
В судебном заседании Черняев В.В. правом на защиту не воспользовался, вину в совершении правонарушения признал, по обстоятельствам правонарушения пояснил, что 17.04.2025 находился в здании аэровокзала, встречал друзей. Факт нахождения в алкогольном опьянении не отрицает.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Черняева В.В., суд приходит к следующим выводам.
В соответствии со статьей 20.21 КоАП РФ административным правонарушением признается появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Приведенные выше обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии УТУ 23 номер 047767 от 17.04.2025; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 376 от 17.04.2025; объяснениями свидетелей ...; справкой на лицо по учетам СООП; протоколом задержания от 17.04.2025.
В соответствии с требованиями статьи 24.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.
Доказательством состояния опьянения Черняева В.В. является акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Совокупность собранных по делу доказательств объективно свидетельствует о нахождении Черняева В.В. в состоянии алкогольного опьянения (результат в 0,75 мг/л), сопровождаемом наличием таких признаков, как запах алкоголя изо рта, шаткая походка, невнятная речь, неопрятный внешний вид, которые позволяют сделать вывод об оскорбительности состояния Черняева В.В. для человеческого достоинства и общественной нравственности.
Факт нахождения в состоянии алкогольного опьянения с учетом представленного в материалы дела акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения сомнений не вызывает, по существу Черняевым В.В. не оспаривается.
Действия Черняева В.В. мировой судья квалифицирует по ст.20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Определяя вид и меру наказания лицу, привлекаемому к административной ответственности, суд учитывает личность, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Черняевым В.В. совершено правонарушение против общественного порядка и общественной безопасности.
Смягчающим, административную ответственность обстоятельством является признание вины, отягчающим административную ответственность обстоятельством является совершение однородного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

	признать Черняева ... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком ...
Срок административного ареста исчислять с время 18 апреля 2025 года.
В соответствии с ч.3 ст.3.9 и ч.3 ст.32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок административного задержания Черняева В.В. зачесть в срок его административного ареста.
Наказание обратить к немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 								               О.П. Артюх
Копия верна:
Мировой судья									     О.П. Артюх